INDICAÇÃO Nº
962
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo a liberação de recursos financeiros no valor total de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para aquisição, pelo Município de Apiaí, de um veículo tipo “van” para transporte de gestantes de alto risco com custo estimado de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), um aparelho de ultrassonografia no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e um aparelho de odontologia no valor aproximado de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

JUSTIFICATIVA

O Município de Apiaí, que é polo de referência para o Alto Vale do Ribeira, possui um único hospital Dr. Adhemar de Barros, fundado em 01/09/1938, sob Gestão Municipal, que tem como mantenedora a Associação Beneficente de Apiaí – ABA. Trata-se de hospital geral de média complexidade, atendendo as especialidades de Clínica Médica, Cirurgia Geral, Obstetrícia, Pediatria, bem como as demandas de emergência, tanto do Município de Apiaí e dos municípios vizinhos com papel estratégico no atendimento secundário hospitalar.

Apesar de o Município contar com médicos de diversas especialidades em sua rede de assistência, para a realização de exames de alta complexidade é necessário o encaminhamento dos pacientes para outros Municípios.

Acontece que, a lista de espera em outras localidades para a realização de alguns exames de maior complexidade é longa e o agendamento pode levar anos, sendo que, atualmente, 400 exames de ultrassonografia esperam agendamento.

O Município também possui 3 (três) Unidades Básicas de Saúde, que juntas atendem em torno de 3 mil pacientes. Estas unidades possuem salas disponíveis para atendimento de odontologia, o que não ocorre em virtude de o Município não ter recursos para adquirir os aparelhos necessários para tanto.

Assim, urge que se dê atenção às necessidades do Município de Apiaí, pois seus habitantes têm o direito à saúde, constitucionalmente garantido, não podendo ser ignorado nem violado, o que pode vir a ocorrer com o atendimento da Indicação ora feita para o Sr. Governador do Estado de São Paulo.

Sala das Sessões, em

Deputado Alcides Amazonas

SPL - Código de Originalidade: 1125177 050413 1615